Etika adalah filsafat moral atau akhlak, tapi bukan akhlak itu sendiri. Dalam bahasa Arab, *akhlāq* artinya karakter manusia sedangkan padanan kata untuk istilah etika disebut "*ilm al-akhlāq*" (Kartanegara 2009, 54). Dan kata sikap etis adalah padananan kata *akhlāq* yang merupakan bentuk jamak dari kata *khulq* (Abadi 1420 H/2000 M, 1170). Keterangan senada juga dikemukakan oleh Ahmad Zuhdi Muhdlor (2003, 856). Kata *khulq* diartikan watak, karakter, tabiat (Zakariya 1415H/1994M, 328) keperwiraan, agama³ dan kepribadian. Sedangkan kata *akhlāq* diartikan kehalusan budi pekerti (Abadi 1420 H/2000 M, 1170) atau yang berkaitan dengan moral, sopan santun/etika (Ibn Mazur 2000, 140-141). Penjelasan lebih jauh tentang hal ini dapat juga ditelusuri dalam karya Bukhari Abdul Shomad (2010) tentang etika.

Sebagaimana dikutip dari Bukhari (2010),

Langkah masif dari seluruh masyarakat dunia, menjadi harga mati yang tidak dapat ditawar lagi.

DAFTAR RUJUKAN

- 'Atiyyah, Mamduh Hamid. 1998. *Innahum Yaqtulūn al-Bī'ah*. Kairo: Maktabah al-Usrah.
- Abadi, Majid al-Din Ibn Ya'qub al-Fairuz. 1420H/2000M. *al-Qāmūs al-Muḥith*. Beirut: Dar Ihya' al-Turats al-'Arabi.
- Abdul Shomad, Bukhari. 2010. "Etika Pemerintahan: Kontribusi *Tafsīr fī Zhilāl al-Qur'ān* karya Sayyid Quthb." Disertasi di Universitas Islam Negeri (UIN) Syarif Hidayatullah, Jakarta.
- Abdullah, M. Yatimin. 2007. *Studi Akhlak dalam Perspektif al-Qur'an*. Jakarta: Amzah.
- al-Bukhari. 1990. *al-Adāb al-Mufrad*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- al-Jirah, 'Abd al-Rahman. 2000 M / 1420 H. *al-Islam wa al-Bī'ah*. Qahirah: Dar al-Salam,.
- al-Majlisi, Shaikh Muhammad Baqir. t.t. *Bihār al-Anwār al-Jāmi'ah li Durar Akhbār al-A'immah al-Atsār*. juz. 57. t.p.
- al-Mubarakafuri, Shafi al-Rahman. 1998. *al-Rahīq al-Makhtum*. Beirut: Dar Ihya al-Turats al-Islami, cet. Ke-1.
- al-Suaibani, 'Abdullah Ibn 'Umar Ibn Muhammad. 2008 M/1429 H. *Aḥkām al-Bī'ah fī Fiqh al-Islāmī*. Saudi 'Arabia: Dar Ibn al-Jauziyyah,.
- al-Thabari, Abi Ja'far Muḥammad bin Jarir. 1999 M/ 1420 H. *Tafsīr al-Thabari al-Musammā Jāmi' al-Bayān fī Ta'wīl al-Qur'ān*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Amsyari, Fuad. 1981. *Prinsip-Prinsip Masalah Pencemaran Lingkungan*. Jakarta: Ghalia Indonesia.
- Bakri, Hasbullah. 1959. *Sistematika Filsafat*. Yogyakarta: PHIN.

- Coutts, Christopher J. 2010.

Jakarta: PT. Cipta Karya Adi Pustaka.
- Harjosoemantri, Koesnadi. 1994. *Hukum Tata Lingkungan*. Yogyakarta: Gajah Mada University Press.
- Oxford Dictionary. 2014. Diakses pada 28 Februari, <http://www.oxforddictionaries.com/definition/english/renewableenergy?q=renewable+energy>.
- Ibn 'Abbas. 1421 H/2000 M. *Tanwīr al-Miqbās min Tafsīr Ibn 'Abbās*. Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah.
- Ibn Faris, Abi al-Husain Ahmad Ibn Zakariya. 1415 H/1994 M. *Mu'jam al-Maqāyīs fī al-Lughah*. dikomentari oleh: Shihab al-Din Abu 'Amr. Beirut: Dar al-Fikr.
- Ibn Mazur, Abi al-Fadhl Jamal al-Din Muhammad Ibn Mukram al-Afriqi al-Mishri. 2000. *Lisān al-'Arab*. Beirut: Dar Shadir.
- Imam Ahmad Ibn Hanbal, 1991. *Al-Musnad*. Beirut: Dar al-Fikr.